教小企  第 3033 号

令和５年 12 月 19 日

学  校  長

校 長 代 理

                       小中学校企画課情報教育担当課長

「子供の読書キャンペーン～きみに贈りたい１冊～」第 2 弾について（周知）

標記の件について、文部科学省総合教育政策局地域学習推進課より連絡がありました。

つきましては、趣旨および内容をご確認いただき、児童生徒および保護者の皆様に、文部科

学省 特設ページ「子供の読書キャンペーン～きみに贈りたい１冊～」をご周知いただく等、

読書活動推進に係る活動の場面でご活用ください。

【 担 当 】小中学校企画課 学校図書館担当

主任指導主事 淡島 一生

TEL：671-3588

MAIL：ky-gakkoushisho@city.yokohama.jp

mailto:ky-gakkoushisho@city.yokohama.jp

                                            事 務 連 絡

令和５年１２月１２日

各都道府県・指定都市図書館・学校図書館担当課

各 都 道 府 県 私 立 学 校 主 管 課 御中

附属学校を置く各国立大学法人学校図書館担当課

文部科学省総合教育政策局地域学習推進課

「子供の読書キャンペーン～きみに贈りたい１冊～」第２弾について（周知）

文部科学省では、子供の読書活動を推進するため、令和５年 10 月より「子供の学び応援

サイト」に特設ページ「子供の読書キャンペーン～きみに贈りたい１冊～」を設け、著名人

による子供たちへのおすすめの本とメッセージや、読書関係団体の取組等を紹介しています。

令和５年 10月 27日付事務連絡において、その旨周知させていただいたところですが、こ

のたび、キャンペーン第２弾の御紹介を公表いたしましたのでお知らせいたします。

ついては、児童生徒及び保護者の皆様に御周知いただきますよう御協力をお願いします。

各都道府県教育委員会におかれては、所管の図書館、学校（高等課程を置く専修学校を含

む。以下同じ。）及び域内の市区町村教育委員会に対し、各指定都市教育委員会におかれて

は、所管の図書館及び学校に対し、各都道府県私立学校主管部課におかれては、所轄の学校

に対し、附属学校を置く各国公立大学法人附属学校事務主管課におかれては、所管の附属学

校に対し、本事務連絡の趣旨について御周知いただくようお願いします。

１．趣 旨

 子供の中でも、特に高校生は、読書離れの傾向がみられています※。部活動や勉強等の

様々なことに日々向き合う中高生等が様々な本に触れ、読書に親しめる機会が増えるよう、

教育、科学技術・学術、文化、スポーツの各分野で御活躍の方々によるおすすめの本とメ

ッセージを御紹介する読書キャンペーンを実施しています。

本キャンペーンは、読書週間（10 月 27 日（金））に第１弾を実施し、今回は第２弾で

す。今後、来年４月 23日（子ども読書の日）まで複数回公表します。（第３弾は２月、第

４弾は４月の予定）

（※１か月に１冊も本を読まない「不読率」の割合は、小学生 7.0％、中学生 13.1％、

高校生 43.5％。令和５年度「学校読書調査」全国学校図書館協議会）

05068306
写し印

２．内 容

  （１）著名人のおすすめ本と子供たちへのメッセージ

     ・今回（12月）はスポーツ、文化、教育分野の方々９名（別紙）からの御紹介

・小学生と比べて、不読率が高い中高生世代を想定した本が中心

 （２）その他

    ・読書関係団体等の関連リンク（各関係団体が選ぶおすすめの本等）

３．特設ページ

文部科学省ホームページ「子供の読書キャンペーン～きみに贈りたい１冊～」

https://www.mext.go.jp/a_menu/ikusei/gakusyushien/campaign_2023.html

４．ご活用について

関係の皆様に当該ページを周知いただくとともに、貴課・学校等における子供読書活動

推進にかかる活動の折に、「子供の読書キャンペーン～きみに贈りたい１冊～」をご活用

くださいますようご協力をお願いいたします。

【活用例】（申請不要）

○貴課・学校等が管理するホームページ、ＳＮＳに当該ページへのリンクを貼る。

  （文部科学省ホームページヘのリンクであることを明記のこと）

○イベント等のタイトルに「子供の読書キャンペーン～きみに贈りたい１冊～」の文言

を使用する。

〇掲示板に別添チラシ（第１弾・第２弾）を掲示する。

○ホームページやチラシ等に下記の画像を掲載する 等

（画像）

＜問い合わせ＞

文部科学省 総合教育政策局 地域学習推進課

図書館・学校図書館振興室

電話：03-5253-4111（内線 3030）

03-6734-2093（直通）

       MAIL：tosyo@mext.go.jp

https://www.mext.go.jp/a_menu/ikusei/gakusyushien/campaign_2023.html

（別紙）

文部科学省では、勉強や部活動等に向き合う子供たちが、様々な本に触れ、読書に親しめる機会が増
えるよう、「子供の読書キャンペーン～きみに贈りたい１冊～」を読書週間（10月27日）から実施し
ています。
 本キャンペーンは、教育、科学技術・学術、文化、スポーツの各分野でご活躍の皆様から子供たち
へのおすすめ本とメッセージを、特設ページやSNS等を通じてご紹介するもので、令和６年４月23日
（子ども読書の日）まで複数回（12月・２月・４月）公表します。

第１弾（10月27日）公表のご紹介者・おすすめ本 （敬称略・50音順）

ご紹介者 おすすめ本

1
上白石 萌音
（かみしらいし もね）

俳優・歌手
『本の運命』
井上ひさし 著
文春文庫

2
金城 梨紗子
（きんじょう りさこ）

TEAM JAPANシンボルアスリート
レスリング競技

『チーズはどこへ消えた？』
スペンサー・ジョンソン 著、門田美鈴 訳

扶桑社

3
古坂大魔王
（こさかだいまおう）

芸人・プロデューサー
『１４歳からの哲学入門 「今」を生きるためのテキスト』

飲茶著
二見書房・河出書房新社

4
髙木 美帆
（たかぎ みほ）

TEAM JAPANシンボルアスリート
スピードスケート競技

『筋肉のしくみ・はたらき ゆるっと事典』
坂井建雄 監修
永岡書店

5
中江 有里
（なかえ ゆり）

俳優・作家・歌手
『ようこそ、ヒュナム洞書店へ』
ファン・ボルム 著、牧野美加 訳

集英社

6
野村 萬斎
（のむら まんさい）

狂言師
『中島敦全集 １-小説』

中島敦 著、高橋英夫 編集、勝又浩 編集
筑摩書房

7
益子 直美
（ますこ なおみ）

公益財団法人日本スポーツ協会副会長
日本スポーツ少年団本部長

『君を見上げて』
山田太一 著
新潮文庫

8

三宅 宏実
（みやけ ひろみ）

国際ウエイトリフティング連盟理事
ウエイトリフティング指導者

『夢をかなえるゾウ １』
水野敬也 著
文響社

文部科学省総合教育政策局地域学習推進課図書館・学校図書館振興室
電話：03-5253-4111（内線3030） MAIL：tosyo@mext.go.jp

【問合せ】

きみに贈りたい１冊 検索

第1弾

文部科学省では、勉強や部活動等に向き合う子供たちが、様々な本に触れ、読書に親しめる機会が増
えるよう、「子供の読書キャンペーン～きみに贈りたい１冊～」を読書週間（10月27日）から実施して
います。
本キャンペーンは、教育、科学技術・学術、文化、スポーツの各分野でご活躍の皆様から子供たちへ

のおすすめ本とメッセージを、特設ページやSNS等を通じてご紹介するもので、今回は第２弾です。
令和６年４月23日（子ども読書の日）まで複数回公表します。
（第３弾は２月、第４弾は４月の予定）

第２弾（12月12日）公表のご紹介者・おすすめ本 （敬称略・50音順）

ご紹介者 おすすめ本

1
池 透暢
（いけ ゆきのぶ）

車いすラグビー選手
『「最高の自分」を引き出すセルフトーク・テクニック』
田中ウルヴェ京 著、祥伝社

2
大塚 達宣
（おおつか たつのり）

バレーボール選手
『ほたるいしマジカルランド』
寺地はるな 著、ポプラ社

3
鈴木 亜弥子
（すずき あやこ）

（公財）日本パラスポーツ
協会

『もものかんづめ』
さくらももこ 著、集英社文庫

4
関 菜々巳
（せき ななみ）

バレーボール選手
『そして、バトンは渡された』
瀬尾まいこ 著、文藝春秋

5
都倉 俊一
（とくら しゅんいち）

文化庁長官

『梅干と日本刀 日本人の知恵と独創の歴史』
『続・梅干と日本刀 日本人の活力と企画力の秘密』
樋口清之 著、祥伝社

6
福岡 雄大
（ふくおか ゆうだい）

バレエダンサー
『時生』
東野圭吾 著、講談社

7
町田 そのこ
（まちだ そのこ）

作家
『小公女たちのしあわせレシピ』
谷瑞恵 著、新潮社

8
ヨビノリたくみ
（よびのりたくみ）

教育系YouTuber
『「余剰次元」と逆二乗則の破れ 我々の世界は本当に三次元か？』
村田次郎 著、講談社

9
渡部 暁斗
（わたべ あきと）

TEAM JAPANシンボルアス
リート ノルディック複合競技

『道をひらく』
松下幸之助 著、ＰＨＰ研究所

文部科学省総合教育政策局地域学習推進課図書館・学校図書館振興室
電話：03-5253-4111（内線3030） MAIL：tosyo@mext.go.jp

【問合せ】

きみに贈りたい１冊 検索

第2弾

	（施行）「子供の読書キャンペーン～きみに贈りたい１冊～」について
	【訂正後】231212_事務連絡（子供の読書キャンペーン）
	1_231212_（自治体用）事務連絡（子供の読書キャンペーン）

	【訂正後】添付3_第1・2弾：チラシ（子供の読書キャンペーン）
	スライド 1
	スライド 2